Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Serviços de Limpeza na Aerogare Civil das Lajes

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento e perguntas

com pedido de resposta por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Vice-
Presidência do Governo Regional e à Secretaria Regional da Juventude, Qualificação
Profissional e Emprego.

Angra do Heroísmo, 27 de julho de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/2314/2022 Proc.º 054.06.03/20/XII 27/07/2022

Exmo. Sr. Vice-Presidente do Governo Regional
Exm.ª Sr.ª Secretária Regional da Juventude, Qualificação Profissional e Emprego

Em outubro de 2019 foi publicado em Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores o
anúncio n.º 291/2019, de 9 de outubro, para a aquisição de serviços de limpeza nas instalações
da Aerogare Civil das Lajes, no seguimento do qual foi celebrado o contrato com a empresa KG
Services, Lda., a 2 de dezembro desse ano, com prazo de execução de 1095 dias.

A KG Services, Lda. é uma empresa de prestação de serviços em regime de Outsourcing, tendo
a seu cargo um encarregado e nove funcionárias encarregues da limpeza das instalações da
Aerogare Civil das Lajes.

O Bloco de Esquerda teve conhecimento de que estas dez pessoas que estão ao serviço da
referida empresa na Aerogare Civil das Lajes estão com ordenados em atraso, tendo recebido
os seus vencimentos pela última vez no início do passado mês de maio. Além disso, os subsídios
de férias dos funcionários a quem é devido, também não foram pagos.

O Bloco de Esquerda também teve conhecimento de que estas e estes trabalhadores têm sido
alvo de pressões que podem configurar assédio moral, assim como de situações descritas que
podem configurar irregularidades e ilegalidades por parte da entidade empregadora, tais como:

- Frequentemente não são disponibilizados os materiais necessários para o desempenho
das suas funções.

- As trabalhadoras são coagidas a não apresentarem queixas dos procedimentos da
empresa para com elas.

- É descontado material dos vencimentos dos funcionários, nomeadamente 55,55€ no
vencimento recebido em junho de 2020, a cada funcionário, por ter sido perdida uma
chave de um equipamento de limpeza.

Além disso, desde o início do passado mês de junho que a KG Services Lda. tem vindo a dizer
que está a processar os vencimentos, o que, no entanto, não se veio a verificar.

Considerando que estes trabalhadores já recorreram à Inspeção Regional do Trabalho (IRT) por
forma a resolver esta situação.

Considerando que a Aerogare Civil das Lajes é da competência do Governo Regional,
nomeadamente da responsabilidade da Vice-Presidência.

Considerando que, embora o serviço de limpezas da aerogare esteja concessionado à empresa
KG Services, Lda., o Governo Regional tem a responsabilidade de garantir que aos funcionários
que desempenham funções em entidades públicas sejam garantidos os seus direitos,
nomeadamente no recebimento dos seus vencimentos.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita o pedido de resposta de V.ª Ex.ª às seguintes questões:

1 – Tem a IRT conhecimento dos factos denunciados? Em caso de resposta afirmativa, como
pretende atuar para resolver esta situação?

2 – Quantas queixas foram efetuadas na IRT pelos maus procedimentos da KG Services Lda.?

3 – No âmbito das queixas realizadas na IRT, que diligências foram efetuadas?

4 – A IRT já realizou ações inspetivas à empresa em questão?

5 – Quais as consequências legais aplicadas pela IRT à empresa?

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda solicita
ainda a V.ª Ex.ª:

- Cópias dos autos elaborados pela IRT relativos às situações descritas.

-Cópia dos relatórios de ações inspetivas realizadas à KG Services, Lda.

Angra do Heroísmo, 27 de junho de 2022